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a z  ötödik háborús tff y küs! 
állunk. Budapest, lakossá; 
élelmezése soha nem áljite 
nehéz feladat elé az illetékes körö
ket, mint éppen áz idén, amidőn a 
felépített szervezetek alapján egy
séges, bizonyos rendszert követő 
ellátás váltja fe l az eddigi rend
szertelenséget, Vagy legalább is 
ugy tervezik, hogy ezután rend le
gyen. Budapest legnagyobb élelmi- 
szertárai, a piacok az elmúlt négy 
év alatt teljesen átalakultak, áru, 
élelmiszer inkább nincs áz árusitó-

Igen kis hányadát fedezi a főváros 
szükségletének, tehát az árusító 
bódé körül érthetően életveszélyes 
a tolongás, asszonyok kígyózó 
hosszú sora lepi el azokat, ügy 
hogy csak igen kevesen juthatnak 
szárnyashoz. Hozzájárul a zavar
hoz áz is, hogy egyes kereskedők 
egyáltalában nem tartják be az elő
irt szabályokat és a nekik elárusi- 
tásra lciadoít baromfit suba alatt 
juttatják nagy téielekben. vendéglő
söknek, pensíótula¡'dohosoknak és 
más a maximális árat tulfizető em
berelőnek. Ezen az anomálián úgy
szólván lehetetlen segíteni, mert 
képtelenség a manipuláló árusokat

helyeken, mint van, ami pedig 
kapható, az drágít, a legtöbb eset
ben silány, mert a jó — sajnos még 
mindig igen gyakran — kéz alatt 
sikkad el, kiváltságosak, protekció
sak és busásan fizető gourmandok 
asztalára kerül. A  főváros élelmi
szerrel való ellátása nagyrészt 
centralizálva van, jegyrendszer
hez, vagy legalább is hatósági fe l
ügyelethez kötve, mégis úgyszólván 
napirenden vannak és lesznek a 
visszaélések és mindenfajta mani
pulációk mindennel, ami megeheíö. 
Most a nyári szezonban —  lévén 
elegendő a gyümölcs — nem érez
hető egyes fontosabb élelmicikkek 
hiánya, de télen, amikor a produk-  ̂
ciú megszűnik, nyílt kérdés, hogy 
lesz-e mit ennünk? Á lljon  itt né
hány adat, mely meg világit ja nagy
jában az auspiciurnokat, amikkel a 
téli élelmiszerkampányba beleme
gyünk.

A  baromfi

Néhány hónappal ezelőtt még hi
hetetlennek hangzott, hogy baromfi 
a mai viszonyok mellett Budapesten 
népélelmezési célokra használható 
legyen. A z  utóbbi években csirke, li
ba, kacsa csak a gazdagok asztalá
ra kerülhetett, a legtöbb ember az 
egész háború alatt legfeljebb a ven
déglői étlapokon láthatta méregdrá
ga áron kiírva. Ez év augusztus
15-ike óta azonban Budapest lakos
sága bizonyos mennyiségű minden 
fajtájú baromfihoz jut aránylag ol
csó áron, sajnos azonban nehezen.
A közélelmezési miniszter Ugyanis, 
mint ismeretes az exportőröknek 
csak olyan feltétellel ad az ország
ból való kiszállítási engedélyt ba
romfira, vagy zsírra, lia az előbbi
ből 33 százalékot, az utóbbiból pe
dig 100 százalékot Budapest lakos
ságának rendelkezésére bocsátanak 
a kormány által meghatározott 
áron. Augusztus 15-ike óla 200.000 
kilogrammot meghaladó mennyisé
gű, minden fajtájú szárnyas érke
zett Budapestre a községi üzemhez, 
mely a Közélelmezési Hivatal disz
pozíciói alapján szétosztja az árut. 
Eleinte száz hivatásos baromfikeres- 
kedö között oszlott meg a Buda
pestre felkerült baromfi nagy ré
sze, ifiig a többit a községi üzem el
árusító üzlethelyiségei hozták for
galomba. Ez a rendszer e hó 4-én 
megváltozott, amennyiben most egy, 
a kereskedőkből alakult szindikátus 
veszi át a községi üzemtől az árut 
és osztja ki a kereskedők között.

A  'baromfiakció első napjaiban 
igen sok panasz hangzott el azért, 
mert a vágott áru egy része romlott 
állapotban került a piacra. Ma, mi
dőn már a meleg napok elmúltak, 
nem fordul elő ilyen eset, ellenben 
sokkal nagyobb hiba, h jg y  a for
galomba kerülő baromfi csak egy

tettencmi. Egyetlen körülmény 
azonban minden tekintetben megerő
síti a hatóságok abbeli gyanúját, 
ez pedig az, hogy amióta a baromfi- 
akció megkezdte működését, a ven
déglők étlapjain nap-nap után sze
repelnek mindenféle formában el
készítve baromfiak, természetesen 
drága úron, mintha ez nem az ak- 
cióhus volna.

A  Közélelmezési Hivatal tud 
ezekről a manipulációkról és ezért 
tervbe van véve a kereskedők szi
gorú megrendszábáíyozásá. H ir 
szerint megállapítják az akcióbá- 
romfiárusító kereskedők numerus 
claususát. Ez az intézkedés azon
ban csak kis mértékben fog segíteni 
a bajokon, mert a f'öhiba abban ke
resendő, hogy tényleg kevés az a 
mennyiség, ami a fővárosba érke
zik. Reich Samu, a községi élelmi
szerüzem igdzgalója, Nagy Ferenc 
államtitkárnak felvetette azt az esz
méi, hogy tiltsa, meg mTTtüt’iffl&fmt' 
élelmiszernek Budapestről való ki
vitelét, mert a főváros nem termelő. 
Ezt a helyes és talán egyetlen cél
szerű tervet illetékes helyen azon
ban nem találták elfogadhatónak, 
amiben kétségtelenül nagy része van 
a Vadkiviteli részvénytársaságnak 
is. Jelenleg még a friss baromfi fel
hozatala nem ütközik akadályokba, 
niégis kevés az akció által elárusi- 
tásre kerülő szárnyas. A  féli hóna
pokban, midőn egyáltalában szüne
telni fog az ellátás, meglehetős za
varokat idézne elő a baromfi elma
radása, mert az akció már — ha 
mindjárt a maga szűk kereteiben is 
—  de beleilleszkedett a főváros éiej> 
mezési apparátusába. Illetékes he
lyen azért keresték egy olyan meg
oldást, mely pótolja a télen beálló 
hiányokat. Beható, szakértőkkel 
folytatott tanácskozások után elha
tározták, hogy a székesfőváros hü- 
tőházaiban, most amíg lehet, na
gyobb mennyiségű vágott baromfit 
helyeznek él. Január, február, már
cius hónapokban azután ezt az árut 
hozzák forgalomba. A  hüiöházba 
való elhelyezés ugy történik, hogy 
a szárnyasoknak kiveszik a belső- 
részét és csak magát a vázat, a 
zsírt, bőrt és húst konzerválják. Ez 
volna a baromfival való ellátás téli 
rendezése.

Tojás

Múlt télen Budapest tojással- való 
ellátása igen rossz volt. Áru csak 
igen kevés került forgalomba, jó pe
dig még annál is kevesebb. A z  idén 
a főváros még idejében gondoskodott 
arról, hogy a téli hónapokban is for
galomba tudjon hozni legalább egy 
bizonyos minimális mennyiségű to
jást. A z  idén tavaszkor, a termelés 
főszezonjában hatósági intézkedés : 
folytán bizonyos korlátokat állitot- j 
tak fel a tojás forgatembahozatala, , 
illetve felhaszná'ása dolgában. A 
bőséges időkben takarékoskodás tör
tént és igy  tekintélyes mennyiségű 
tojást helyeztek el a magánfelek, a 
Tojásközpont, meg a községi üzem
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a főváros hűtőgázában. Értesülő* 
sünik szerint összesei) mintegy 
10.00Q láda, tehát 14 és fé millió to
jás van elraktározva a fővárosi hür 
iöházban. Ez az áru a téli hónapok
ban, amikor teljesen szünetel a tojás- 
felhozatal, kerül majd forgalomba.. 
Az ár tekintetében egyelőre még
ném tudtak eligazodni az illetékes 
körök, annyi azonban bizonyos. 
hogy ha nén i áremelkedés be is fog 
ál a ni a tojásban, mindenesetre egy 
koronán alul lesz darabja akphafő

Hús és zsír

A hatósági marhahúsaikéi ó — 
bár rossz és silány az áru, amit 
forgalomba hoz — mégis kör ülhető' 
eleget képes produkálni, ugy, hogy 
ha nincs jobb, a legrosszabb eset
ben ezt a húst is megeszi a pesti 
közönség. Természetesen, ha sertés
hús kapható, inkább szívesen fizet 
mindenki többet érts, semhogy azt 
á sovány 'száraz, harmad é s  negyed
rendű marhahúst vásárolja. A fő
városnak jelenleg nagyszámú ser
tésállománya van hizlalás alatt. A 
közel jövőben megkezdik már a vá
gásokat és akkor, bár korlátozott 
mértékben, mégis gyakrabban kelül 
sertéshús a községi üzem elárusító' 
helyein eladásra. Jelenleg olyan mi
nimális mennyiséget vágnák csak, 
hogy a most forgalomba kerülő bús 
szóra sem érdemes.

Borjúhús most is van elegendő 
és remélhetőleg ebben nem is lesz
nek zavarok, legföljebb még job
ban megdrágul. Ez különben nem 
játszik nagy szerepet a főváros 
közélelmezése ézempont iából, mert 
olyan drága hogy csak igazán jó
módú ember veheti. Sokat remélnek 
a fővárosnál a vadhústól. Gondos
kodás történt, hogy az idén sokfofil 
nagyobb mennyiségű vad kerüljön 
fel Budapestre. Á szezon néhány 
nap múlva már megkezdődik. Elő
ször fogoly érkezik, utána nyal, 
őz, szarvas stb. eladása, következik.

Zsír, főleg disznózsír jelenleg; 
kevés van. A  margarin,, a külföldi 
importvaj — amit zsirjegyre szol
gáltatnak ki — továbbá a baromfi- 
akcióból később jutó liba- és kacsa- 
zsir, sok tekintetben ki fogja segí
teni a főváros lakosságát. Minden
esetre a Zsírral takarékoskodni 
fognak.

Ezek a legfőbb tervek, amiket 
Budapest téli ellátására megvaló
sítani kívánnak. Sokat nem igét, 
de mégis — ha minden ugy megy, 
ahogy remélik, legalább a legszük
ségesebb minimum, sőt talán ennél 
valamivel több is biztosítva lesz.
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